LEI Nº 2.270/87
Concede Reajuste Salarial aos Servidores Municipais, e dá outras providências.

O povo do Município de Patos de Minas, Estado de Minas Gerais, por seus representantes decretou, e eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a conceder reajuste de 25% (vinte e cinco por cento) sobre os níveis de vencimentos, salários e proventos dos servidores municipais.
Parágrafo Único – O reajuste incidirá sobre os valores fixados na Lei 2.227 de 09 de julho de 1987.
Art. 2º - Em conseqüência do disposto no artigo anterior ficam aprovados os valores dos níveis e símbolos de vencimentos constantes dos anexos I, II e III.

Art. 3º - Fica igualmente autorizado o Executivo Municipal a conceder o abono, no valor de Cz$ 250,00 (duzentos e cinqüenta cruzados) a que se refere o Decreto-Lei 2.352, de 07 de agosto de 1987.
Farão jus ao abono previsto neste artigo, os servidores municipais de todas as classes e níveis, inclusive os aposentados.

Art. 4º.  As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta de dotações próprias do orçamento municipal.
Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de 1º de setembro de 1987.
Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 09 de outubro de 1987.

Arlindo Porto Neto - Prefeito Municipal
ANEXO I

(Art. 1º da Lei nº 2.270 de 09/10/87)
CLASSES DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
TABELA DE VENCIMENTOS
	CÓDIGO
	DENOMINAÇÃO
	NÍVEL DE VENCIMENTO
	NÚMERO DE CARGOS

1. Grupo de Direção Superior

	DS.01
	Secretário Municipal
	29.807,00

2. Grupo de Assessoramento

	AS. 01

AS. 02

AS. 03
	Chefe de Gabinete

Procurador e Consultor Jurídico

Assessor
	 15.553,00

29.807,00

15.553,00

3. Grupo de Chefia

	CH. 01

CH. 02

CH. 03

CH. 04
	Chefe de Divisão

Chefe de Seção

Diretor de Escola

Diretor do PROMAM
	15.553,00

10.368,00

9.073,00

9.073,00

4. Grupo de Execução

	EX. 01

	Secretário do Prefeito

	5.184,00

ANEXO II

CLASSES DE PROVIMENTO EFETIVO

TABELA DE VENCIMENTOS

	N.I.1 -
	2.780,00

	N.II.1 -
	3.590,00

	N.III.1 -
	4.490,00

	N.I.2 -
	2.994,00

	N.II.2 -
	3.745,00

	N.III.2 -
	4.683,00

	N.I.3 -
	3.123,00

	N.II.3 -
	3.909,00

	N.III.3 -
	4.889,00

	N.I.4 -
	3.261,00

	N.II.4 -
	4.080,00

	N.III.4 -
	5.105,00

	N.I.5 -
	3.404,00

	N.II.5 -
	4.255,00

	N.III.5 -
	5.325,00

	N.I.6 -
	3.553,00

	N.II.6 -
	4.443,00

	N.III.6 -
	5.559,00

	N.I.7 -
	3.706,00

	N.II.7 -
	4.636,00

	N.III.7 -
	5.803,00

	N.I.8 -
	3.870,00

	N.II.8 -
	4.839,00

	N.III.8 -
	6.055,00

	N.I.9 -
	4.040,00

	N.II.9 -
	5.053,00

	N.III.9 -
	6.320,00

	N.I.10 -
	4.214,00

	N.II.10 -
	5.273,00

	N.III.10 -
	6.595,00

	N.I.11 -
	4.398,00

	N.II.11 -
	5.499,90

	N.III.11 -
	6.883,00

	N.I.12 -
	4.590,00

	N.II.12 -
	5.743,00

	N.III.12 -
	7.183,00

	N.IV.1 -
	5.615,00

	N.V.1 -
	7.023,00

	N.VI.1 -
	8.785,00

	N.IV.2 -
	5.860,00

	N.V.2 -
	7.333,00

	N.VI.2 -
	9.171,00

	N.IV.3 -
	6.118,00

	N.V.3 -
	7.650,00

	N.VI.3 -
	9.573,00

	N.IV.4 -
	6.384,00

	N.V.4 -
	7.985,00

	N.VI.4 -
	9.990,00

	N.IV.5 -
	6.661,00

	N.V.5 -
	8.334,00

	N.VI.5 -
	10.424,00

	N.IV.6 -
	6.951,00

	N.V.6 -
	8.695,00

	N.VI.6 -
	10.878,00

	N.IV.7 -
	7.258,00

	N.V.7 -
	9.075,00

	N.VI.7 -
	11.355,00

	N.IV.8 -
	7.573,00

	N.V.8 -
	9.474,00

	N.VI.8 -
	11.850,00

	N.IV.9 -
	7.904,00

	N.V.9 -
	9.885,00

	N.VI.9 -
	12.368,00

	N.IV.10 -
	8.248,00

	N.V.10 -
	10.318,00

	N.VI.10 -
	12.908,00

	N.IV.11 -
	8.608,00

	N.V.11 -
	10.770,00

	N.VI.11 -
	13.470,00

	N.IV.12 -
	8.984,00

	N.V.12 -
	11.240,00

	N.VI.12 -
	14.060,00

ANEXO II

CLASSES DE PROVIMENTO EFETIVO

TABELA DE VENCIMENTOS

	N.VII.1-
	10.993,00

	N.VIII.1-
	13.750,00

	N.VII.2 -
	11.473,00

	N.VIII.2-
	14.349,00

	N.VII.3 -
	11.973,00

	N.VIII.3-
	14.978,00

	N.VII.4 -
	12.495,00

	N.VIII.4-
	15.630,00

	N.VII.5 -
	13.040,00

	N.VIII.5-
	16.311,00

	N.VII.6 -
	13.610,00

	N.VIII.6-
	17.025,00

	N.VII.7 -
	14.204,00

	N.VIII.7-
	17.768,00

	N.VII.8 -
	14.825,00

	N.VIII.8-
	18.543,00

	N.VII.9 -
	15.473,00

	N.VIII.9-
	19.353,00

	N.VII.10 -
	16.146,00

	N.VIII.10 -
	20.196,00

	N.VII.11 -
	16.850,00

	N.VIII.11 -
	21.081,00

	N.VII.12 -
	17.850,00

	N.VIII.12 -
	22.003,00

	N.IX.1 -
	17.198,00

	N.X.1 -
	21.513,00

	N.IX.2 -
	17.949,00

	N.X.2 -
	22.455,00

	N.IX.3 -
	18.736,00

	N.X.3 -
	23.436,00

	N.IX.4 -
	19.551,00

	N.X.4 -
	24.459,00

	N.IX.5 -
	20.409,00

	N.X.5 -
	25.528,00

	N.IX.6 -
	21.295,00

	N.X.6 -
	26.641,00

	N.IX.7 -
	22.228,00

	N.X.7 -
	27.803,00

	N.IX.8 -
	23.196,00

	N.X.8 -
	29.018,00

	N.IX.9 -
	24.210,00

	N.X.9 -
	30.285,00

	N.IX.10 -
	25.269,00

	N.X.10 -
	31.608,00

	N.IX.11 -
	26.270,00

	N.X.11 -
	32.985,00

	N.IX.12 -
	27.519,00

	N.X.12 -
	34.424,00

	CLASSE DE PROVIMENTO EFETIVO

	ANEXO II

	NÍVEIS

GH
	1
	 2
	 3
	4
	 5
	 6
	 7
	 8
	 9
	 10
	 11
	 12

	I
	2.870,00
	2.994,00
	3.123,00
	3.261,00
	3.404,00
	3.553,00
	3.706,00
	3.870,00
	4.040,00
	4.214,00
	4.398,00
	4.590,00

	II
	3.590,00
	3.745,00
	3.909,00
	4.080,00
	4.255,00
	4.443,00
	4.636,00
	4.839,00
	5.053,00
	5.273,00
	5.499,00
	5.743,00

	III
	4.490,00
	4.683,00
	4.889,00
	5.105,00
	5.325,00
	5.559,00
	5.803,00
	6.055,00
	6.320,00
	6.595,00
	6.883,00
	7.183,00

	IV
	5.615,00
	5.860,00
	6.118,00
	6.384,00
	6.661,00
	6.951,00
	7.258,00
	7.573,00
	7.904,00
	8.248,00
	8.608,00
	8.984,00

	V
	7.023,00
	7.333,00
	7.650,00
	7.985,00
	8.334,00
	8.695,00
	9.075,00
	9.474,00
	9.885,00
	10.318,00
	10.770,00
	11.240,00

	VI
	8.785,00
	9.171,00
	9.573,00
	9.990,00
	10.424,00
	10.878,00
	11.335,00
	11.850,00
	12.368,00
	12.908,00
	13.470,00
	14.060,00

	VII
	10.993,00
	11.473,00
	11.973,00
	12.495,00
	13.040,00
	13.610,00
	14.204,00
	14.825,00
	15.473,00
	16.146,00
	16.850,00
	17.850,00

	VII
	13.750,00
	14.349,00
	14.978,00
	15.630,00
	16.311,00
	17.025,00
	17.768,00
	18.543,00
	19.353,00
	20.196,00
	21.081,00
	22.003,00

	IX
	17.198,00
	17.949,00
	18.736,00
	19.551,00
	20.409,00
	21.295,00
	22.228,00
	23.196,00
	24.210,00
	25.269,00
	26.270,00
	27.519,00

	X
	22.513,00
	22.455,00
	23.436,00
	24.459,00
	25.528,00
	26.641,00
	27.803,00
	29.018,00
	30.285,00
	31.608,00
	32.985,00
	34.424,00

	TABELA DE VENCIMENTOS

	NÍVEIS
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	CARGOS

	REGENTE DE ENSINO

	I
	4.355,00
	4.464,00
	4.835,00
	5.094,00
	5.365,00
	5.635,00
	5.958,00
	6.275,00
	6.613,00
	4.355,00

	REGENTE DE ENSINO

	II
	72.56
	76.46
	80,56
	84,47
	89,41
	94,20
	99,27
	104,61
	110,18
	72.56

	HORA/ AULA

	REGENTE DE ENSINO

	III
	82,93
	87,38
	92,03
	97,01
	102,18
	107,68
	113,42
	119,51
	125,93
	82,93

	HORA/ AULA

	PROFESSOR

	I
	5.361,00
	5.649,00
	5.969,00
	6.271,00
	6.606,00
	6.959,00
	7.334,00
	7.725,00
	8.139,00
	5.361,00

	PROFESSOR

	II
	90,71
	95,58
	100,67
	106,12
	111,80
	117,77
	124,11
	130,77
	137,70
	90,71

	HORA/ AULA

	PROFESSOR

	II
	103,67
	109,2
	115,07
	121,25
	127,75
	134,59
	141,81
	149,42
	157,43
	103,67

	HORA/ AULA